

# 財 務 諸 表 等

## 第 24 期

自2022年10月1日  
至2023年9月30日

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

# 財 務 諸 表

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

# 貸借対照表

2023年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I. 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	584,480,184	513,274,866	71,205,318
前払金	20,103,276	27,753,150	-7,649,874
立替金	3,363,500	4,006,993	-643,493
未収金	2,602	0	2,602
前払費用	473,752	885,258	-411,506
仮払金	723,633	207,021	516,612
流動資産合計	609,146,947	546,127,288	63,019,659
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	178,485,811	167,899,029	10,586,782
地域開発援助事業引当資産	1,309,000,000	1,142,000,000	167,000,000
募金引当資産	5,000,000	5,000,000	0
補助金・助成金引当資産	425,831,959	426,363,168	-531,209
特定資産合計	1,918,317,770	1,741,262,197	177,055,573
(3) その他固定資産			
建物付属設備	10,822,424	11,968,465	-1,146,041
什器備品	12,014,156	9,623,840	2,390,316
ソフトウェア	29,119,255	31,687,997	-2,568,742
電話加入権	372,736	372,736	0
敷金	33,495,264	33,495,264	0
その他固定資産合計	85,823,835	87,148,302	-1,324,467
固定資産合計	2,054,141,605	1,878,410,499	175,731,106
資産合計	2,663,288,552	2,424,537,787	238,750,765
<b>II. 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	184,367,485	131,373,530	52,993,955
預り金	5,553,654	2,685,858	2,867,796
賞与引当金	23,772,807	23,051,383	721,424
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	213,763,946	157,180,771	56,583,175
2. 固定負債			
退職給付引当金	178,485,811	167,899,029	10,586,782
固定負債合計	178,485,811	167,899,029	10,586,782
負債合計	392,249,757	325,079,800	67,169,957
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
募金	5,000,000	5,000,000	0
補助金・助成金	425,831,959	426,363,168	-531,209
指定正味財産合計	430,831,959	431,363,168	-531,209
(うち特定資産への充当額)	( 430,831,959 )	( 431,363,168 )	( -531,209 )
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	1,840,206,836	1,668,094,819	172,112,017
(うち特定資産への充当額)	( 50,000,000 )	( 50,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 1,309,000,000 )	( 1,142,000,000 )	( 167,000,000 )
正味財産合計	2,271,038,795	2,099,457,987	171,580,808
負債及び正味財産合計	2,663,288,552	2,424,537,787	238,750,765

# 正味財産増減計算書

2022年10月1日から2023年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 2,118 )	( 4,235 )	( -2,117 )
基本財産受取利息	2,118	4,235	-2,117
② 特定資産運用益	( 424 )	( 424 )	( 0 )
特定資産受取利息	424	424	0
③ 受取会費	( 650,000 )	( 590,000 )	( 60,000 )
正会員受取会費	650,000	590,000	60,000
④ 受取寄付金	( 4,214,060,789 )	( 4,315,911,196 )	( -101,850,407 )
受取チャイルドスポンサーシップ募金	3,197,579,500	3,283,628,500	-86,049,000
受取その他募金	856,380,092	981,286,379	-124,906,287
受取寄付金	160,101,197	44,356,252	115,744,945
受取寄付金振替額	0	6,640,065	-6,640,065
⑤ 受取補助金等	( 3,244,700,255 )	( 4,213,652,090 )	( -968,951,835 )
受取補助金・助成金	85,016,356	8,614,392	76,401,964
受取委託金	2,360,058,323	3,619,865,217	-1,259,806,894
受取補助金等返還額	-111,770,443	-99,496,782	-12,273,661
受取補助金等振替額	911,396,019	684,669,263	226,726,756
⑥ 雑収益	( 3,061,609 )	( 1,495,257 )	( 1,566,352 )
受取利息	277	247	30
雑収益	3,061,332	1,495,010	1,566,322
経常収益計	7,462,475,195	8,531,653,202	-1,069,178,007
(2) 経常費用			
① 事業費	( 7,179,269,006 )	( 8,411,156,073 )	( -1,231,887,067 )
地域開発援助事業費	6,172,179,820	7,439,160,082	-1,266,980,262
人材派遣費	17,391,457	6,064,199	11,327,258
啓発教育費	989,697,729	965,931,792	23,765,937
② 管理費	( 111,180,850 )	( 106,182,814 )	( 4,998,036 )
給料手当	55,014,958	53,288,887	1,726,071
賞与引当金繰入額	4,102,840	4,293,677	-190,837
退職給付費用	5,501,695	4,646,916	854,779
法定福利費	9,069,862	8,623,008	446,854
福利厚生費	217,223	183,791	33,432
研修費	836,964	867,342	-30,378
会議費	3,344,739	1,220,734	2,124,005
旅費交通費	1,155,340	871,321	284,019
通信費	1,011,230	1,158,088	-146,858
運搬費	12,201	15,325	-3,124
消耗什器備品費	17,700	134,227	-116,527
消耗品費	138,138	135,251	2,887
減価償却費	2,263,804	2,190,400	73,404
修繕費	403,681	590,145	-186,464
図書費	4,572	7,050	-2,478
印刷製本費	84,077	69,496	14,581
光熱水料費	619,701	343,849	275,852
賃借料	8,717,139	8,421,358	295,781
保険料	95,160	70,010	25,150
諸謝金	3,622,800	3,570,000	52,800
租税公課	126,300	85,890	40,410
広告費	5,500	0	5,500
支払手数料	10,353,428	10,480,723	-127,295
為替差損	4,183,679	4,670,454	-486,775
雑費	278,119	244,872	33,247
経常費用計	7,290,449,856	8,517,338,887	-1,226,889,031
評価損益等調整前当期経常増減額	172,025,339	14,314,315	157,711,024
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	172,025,339	14,314,315	157,711,024

# 正味財産増減計算書

2022年10月1日から2023年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	( 86,678 )	( 45,430 )	( 41,248 )
什器備品売却益	86,678	45,430	41,248
経常外収益計	86,678	45,430	41,248
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	86,678	45,430	41,248
当期一般正味財産増減額	172,112,017	14,359,745	157,752,272
一般正味財産期首残高	1,668,094,819	1,653,735,074	14,359,745
一般正味財産期末残高	1,840,206,836	1,668,094,819	172,112,017
II. 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金	( 0 )	( 5,000,000 )	( -5,000,000 )
受取その他募金	0	5,000,000	-5,000,000
② 受取補助金等	( 910,864,810 )	( 773,929,715 )	( 136,935,095 )
受取補助金・助成金	910,864,810	773,929,715	136,935,095
受取委託金	0	0	0
③ 一般正味財産への振替額	( -911,396,019 )	( -691,309,328 )	( -220,086,691 )
当期指定正味財産増減額	-531,209	87,620,387	-88,151,596
指定正味財産期首残高	431,363,168	343,742,781	87,620,387
指定正味財産期末残高	430,831,959	431,363,168	-531,209
III. 正味財産期末残高	2,271,038,795	2,099,457,987	171,580,808

## キャッシュ・フロー計算書 (間接法)

2022年10月1日から2023年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 当期一般正味財産増減額	172,112,017	14,359,745	157,752,272
2 キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	17,979,785	16,737,006	1,242,779
固定資産売却益	-86,678	-45,430	-41,248
為替差損益	4,183,679	4,670,454	-486,775
賞与引当金の増減額	721,424	482,944	238,480
退職給付引当金の増減額	10,586,782	16,901,845	-6,315,063
貯蔵品の増減額	0	2,747,200	-2,747,200
前払金の増減額	7,649,874	14,750,873	-7,100,999
立替金の増減額	643,493	-2,501,602	3,145,095
未収金の増減額	-2,602	0	-2,602
前払費用の増減額	411,506	1,033,848	-622,342
仮払金の増減額	-516,612	-64,921	-451,691
未払金の増減額	52,993,955	-28,155,575	81,149,530
預り金の増減額	2,867,796	-5,091,861	7,959,657
指定正味財産からの振替額	-911,396,019	-691,309,328	-220,086,691
小 計	-813,963,617	-669,844,547	-144,119,070
3 指定正味財産増加収入			
寄付金収入	0	5,000,000	-5,000,000
補助金等収入	910,864,810	773,929,715	136,935,095
指定正味財産増加収入計	910,864,810	778,929,715	131,935,095
事業活動によるキャッシュ・フロー	269,013,210	123,444,913	145,568,297
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
退職給付引当資産取崩収入	10,699,398	1,413,669	9,285,729
特定事業引当資産取崩収入	0	15,000,000	-15,000,000
地域開発援助事業引当資産取崩収入	1,132,000,000	1,175,000,000	-43,000,000
募金引当資産取崩収入	0	6,640,065	-6,640,065
補助金・助成金引当資産取崩収入	421,848,403	330,630,195	91,218,208
受取委託引当資産取崩収入	0	2,322,521	-2,322,521
固定資産売却収入	86,680	45,430	41,250
敷金戻り収入	0	17,686,020	-17,686,020
投資活動収入計	1,564,634,481	1,548,737,900	15,896,581
2 投資活動支出			
退職給付引当資産取得支出	-21,286,180	-18,315,514	-2,970,666
地域開発援助事業引当資産取得支出	-1,299,000,000	-1,132,000,000	-167,000,000
募金引当資産取得支出	0	-5,000,000	5,000,000
補助金・助成金引当資産取得支出	-421,317,194	-422,213,168	895,974
固定資産取得支出	-16,655,320	-17,364,701	709,381
敷金支出	0	-1,268,760	1,268,760
投資活動支出計	-1,758,258,694	-1,596,162,143	-162,096,551
投資活動によるキャッシュ・フロー	-193,624,213	-47,424,243	-146,199,970
III. 現金及び現金同等物に係る換算差額	-4,183,679	-4,670,454	486,775
IV. 現金及び現金同等物の増減額	71,205,318	71,350,216	-144,898
V. 現金及び現金同等物の期首残高	513,274,866	441,924,650	71,350,216
VI. 現金及び現金同等物の期末残高	584,480,184	513,274,866	71,205,318

注) 資金の範囲には、現金および現金同等物を含めている。

## 財務諸表に対する注記

1. 財務諸表の作成基準  
「公益法人会計基準」(2008年4月11日 2020年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施し、償却額控除後の価額を表示している。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金： 職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金： 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	50,000,000	-	-	50,000,000
小 計	50,000,000	-	-	50,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	167,899,029	21,286,180	10,699,398	178,485,811
地域開発援助事業引当資産	1,142,000,000	1,299,000,000	1,132,000,000	1,309,000,000
募金引当資産	5,000,000	-	-	5,000,000
補助金・助成金引当資産	426,363,168	421,317,194	421,848,403	425,831,959
小 計	1,741,262,197	1,741,603,374	1,564,547,801	1,918,317,770
合 計	1,791,262,197	1,741,603,374	1,564,547,801	1,968,317,770

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
普通預金	50,000,000	-	(50,000,000)	-
小 計	50,000,000	-	(50,000,000)	-
特定資産				
退職給付引当資産	178,485,811	-	-	(178,485,811)
地域開発援助事業引当資産	1,309,000,000	-	(1,309,000,000)	-
募金引当資産	5,000,000	(5,000,000)	-	-
補助金・助成金引当資産	425,831,959	(425,831,959)	-	-
小 計	1,918,317,770	(430,831,959)	(1,309,000,000)	(178,485,811)
合 計	1,968,317,770	(430,831,959)	(1,359,000,000)	(178,485,811)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	17,105,679	6,283,255	10,822,424
什器備品	35,612,140	23,597,984	12,014,156
ソフトウェア	50,467,200	21,347,945	29,119,255
合 計	103,185,019	51,229,184	51,955,835

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
<b>補助金・助成金</b>						
日本NGO連携無償資金協力 バンク・ラテ・シュ・ダツカ事業第3期	外務省	41,146,535	-	41,146,535	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力オクス事業第3期	外務省	24,757,901	-	24,757,901	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力カヂ・ノイ事業第3期	外務省	55,532,473	-	55,532,473	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力 エチビ・ア・バハダール事業第2期	外務省	37,576,713	-	37,576,713	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力 エチビ・ア・バハダール事業第3期	外務省	-	85,810,814	41,096,210	44,714,604	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力 ベトナム 人身取引予防事業第3期	外務省	47,531,743	-	47,531,743	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力 カンボジア プレヴィヒヤ事業第3期	外務省	32,826,554	-	32,826,554	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力ヨルダン事業第1期	外務省	71,728,293	-	71,728,293	-	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力ヨルダン事業第2期	外務省	-	103,390,760	52,992,654	50,398,106	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力ラオス教育事業第1期	外務省	-	65,794,712	19,983,696	45,811,016	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力カダマダ事業第1期	外務省	-	94,442,093	46,826,426	47,615,667	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力ケニア事業第1期	外務省	-	82,100,801	18,989,332	63,111,469	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力パナマ防災事業第1期	外務省	-	90,030,047	29,040,631	60,989,416	指定正味財産
日本NGO連携無償資金協力バンク・ラテ・シュ・ム事業第1期	外務省	-	65,382,220	18,317,409	47,064,811	指定正味財産
南スーダン州における紛争後の新型コロナウイルス感染症の多い人々への水衛生と保健施設感染対策強化支援事業	特非)ジパングプラットフォーム	31,890,442	-	31,890,442	-	指定正味財産
バンク・ラテ・シュ・ミヤマ避難キャンプ及びホストコミュニティにおけるシゴクにに基づく暴力 (GBV) からの保護とコミュニティのGBV防止・対応能力強化事業	特非)ジパングプラットフォーム	6,046,530	-	6,046,530	-	指定正味財産
バンク・ラテ・シュ・ミヤマ避難キャンプ およびホストコミュニティにおけるシゴクに基づく暴力 (GBV) に対する保護環境の整備・強化事業	特非)ジパングプラットフォーム	-	33,124,935	28,705,181	4,419,754	指定正味財産
イラモル西部の安全な教育環境の整備と子どもの保護事業	特非)ジパングプラットフォーム	3,295,565	-	3,295,565	-	指定正味財産
イラモル西部における教育と子どもの保護支援事業	特非)ジパングプラットフォーム	-	48,291,595	45,007,767	3,283,828	指定正味財産
シリアにおける基礎的水衛生サービスを通じた新型コロナウイルス感染症予防対策事業	特非)ジパングプラットフォーム	5,466,249	-	5,466,249	-	指定正味財産
シリアにおける国内避難民への水衛生緊急対応事業	特非)ジパングプラットフォーム	-	35,100,299	29,824,663	5,275,636	指定正味財産
シリアにおける教育支援事業	特非)ジパングプラットフォーム	-	66,063,201	56,562,785	9,500,416	指定正味財産
シリアにおける教育支援事業2	特非)ジパングプラットフォーム	-	30,000,000	4,836	29,995,164	指定正味財産
シリアにおける栄養巡回サービス提供による栄養改善事業	特非)ジパングプラットフォーム	-	58,000,000	49,228,692	8,771,308	指定正味財産
エチビ・アティライ州における緊急水衛生・保健栄養支援事業	特非)ジパングプラットフォーム	4,150,000	-	4,150,000	-	指定正味財産
エチビ・アティライ州における水衛生支援事業	特非)ジパングプラットフォーム	64,414,170	-	59,899,405	4,514,765	指定正味財産
ケニア州ナララ県における食料危機支援プロジェクト	特非)ジパングプラットフォーム	-	53,333,333	52,967,334	365,999	指定正味財産
ケニア州トロンボ地区電化による生活改善支援事業	パナソニック株式会社	-	831,406	831,406	-	一般正味財産
トルコ・シリア大地震による被災者の緊急人道支援活動	公益財団法人国際開発救援財団	-	80,000,000	80,000,000	-	一般正味財産
トルコ・シリア緊急支援	公益財団法人公益推進協会	-	2,000,000	2,000,000	-	一般正味財産
緊急時および長期化する危機下の教育に対する日本の貢献を強化するための提言活動事業	Education Cannot Wait	970,377	2,184,950	1,501,410	1,653,917	一般正味財産
<b>委託金</b>						
ケニア州ナララ県病院への電力供給による医療環境改善支援事業	パナソニック株式会社	-	4,400,000	4,400,000	-	一般正味財産
合 計		427,333,545	1,000,281,166	1,000,128,835	427,485,876	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額 目的達成による指定解除額	911,396,019
合 計	911,396,019

8. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引  
 現金及び現金同等物の期末残高は貸借対照表に掲記されている現金預金勘定と一致している。  
 また、重要な非資金取引はない。



## 9. 退職給付引当金

### (1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、一部について中小企業退職金共済制度に加入している。

### (2) 退職給付債務及びその内訳

(単位：円)

①退職給付債務	178,485,811
②退職給付引当金	178,485,811

### (3) 退職給付費用に関する事項

(単位：円)

① 勤務費用	27,896,030
② 退職給付費用	27,896,030

上記費用のうち、9,439,305円は地域開発援助事業費、12,955,030円は啓発教育費に計上している。

### (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額から中小企業退職金共済制度より給付される額を除いた金額としている。

## 附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記3及び4に記載をしているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	23,051,383	23,772,807	23,051,383	-	23,772,807

退職給付引当金については、財務諸表に対する注記9に記載をしているため、内容の記載を省略している。

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

財産目録

2023年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
<b>現金</b>	<b>手元保管</b>	<b>運営資金</b>	<b>586,903</b>
<b>振替貯金</b>	<b>ゆうちょ銀行</b>	<b>運営資金</b>	<b>37,472,884</b>
<b>普通預金</b>			<b>546,420,397</b>
	みずほ銀行 新宿西口支店	運営資金	306,468,951
	みずほ銀行 新宿西口支店	山崎ﾌﾞｰﾝﾌﾞｰﾝ募金口	1,500,000
	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾝｼﾞｬ ﾏｯｸｽIII事業口	407,752
	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾝｼﾞｬ ﾏｯｸｽI事業口	876,080
	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽII事業口	7,121,249
	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽIII事業口	841,641
	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ﾈｰﾙ 防災I事業口	632,784
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｽｰｸﾞﾝ ﾏｯｸｽCOVID-19事業口	91,902
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾝｼﾞｬV事業口	1,373,846
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾝｼﾞｬVI事業口	315,032
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｲｸﾗｲ事業口	3,973,552
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽIV事業口	13,476
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽV事業口	111,258
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育I事業口	359,210
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育II事業口	4,836
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ養護事業口	703,630
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽｲｸﾗｲ事業口	4,958
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽﾌｰﾄﾞ事業口	4,026,152
	みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ﾌﾞ ﾏｯｸｽ食料危機事業口	6,564,705
	みずほ銀行 新宿西口支店	運営資金 外貨預金(USD35.13)	5,255
	三菱UFJ銀行 大久保支店	運営資金	207,522,614
	SMB信託銀行 大手町支店	運営資金 外貨預金(USD23,407.54)	3,501,300
	大和ﾈｯｽﾄ銀行 ｸﾞﾗﾝﾄﾞ支店	運営資金	214
<b>前払金</b>			<b>20,103,276</b>
		2024年度啓発教育費・費理費、切手未使用分 他	8,432,576
	WVﾌﾟﾛｼﾞｬｸﾞ ﾏｯｸｽ	2024年度地域開発援助事業費分	3,144,356
	WVｶﾝﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ	2024年度地域開発援助事業費分	3,450,181
	WVﾓﾙｸﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ	2024年度地域開発援助事業費分	1,861,962
	WVｸ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ	2024年度地域開発援助事業費分	2,778,446
	WVﾊｰﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ	2024年度地域開発援助事業費分	435,755
<b>立替金</b>			<b>3,363,600</b>
	WVﾊﾞﾝｸﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	251,540
	WVﾌﾟﾛｼﾞｬｸﾞ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	435,761
	WVｶﾝﾄﾞ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	313,792
	WVｸ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	411,644
	WVﾈｰﾙ ﾏｯｸｽ	専門家関係費用等	417,619
	WVﾓﾙｸﾞ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	1,029,130
	WVｲｸﾗｲ ﾏｯｸｽ	駐在員関係費用等	308,491
		外部団体負担経費立替分	195,523
<b>未収金</b>		<b>職員からの未収金</b>	<b>2,602</b>
<b>前払費用</b>	<b>株式会社ｸﾞﾗﾝﾄﾞ ﾏｯｸｽ 他</b>	<b>ﾀｰﾐﾈｰ ﾏｯｸｽ保守料 他</b>	<b>473,762</b>
<b>仮払金</b>	<b>ﾄﾞﾞﾞ ﾏｯｸｽ 他</b>	<b>旅行傷害保険包括契約予納金 他</b>	<b>723,633</b>
流動資産合計			609,146,947
(固定資産)			
基本財産			
特定資産			
<b>基本財産普通預金</b>	<b>大和ﾈｯｽﾄ銀行 ｸﾞﾗﾝﾄﾞ支店(定期預金)</b>		<b>50,000,000</b>
<b>退職給付引当資産</b>	<b>みずほ銀行 新宿西口支店</b>	<b>職員の退職給付引当金見合の引当資産</b>	<b>178,485,811</b>
<b>地域開発援助事業引当資産</b>			<b>1,309,000,000</b>
ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽ	みずほ銀行 新宿西口支店	ﾌｻｲﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 関連事業	521,000,000
地域開発援助事業引当資産	三菱UFJ銀行 大久保支店	ﾌｻｲﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 関連事業	500,000,000
ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽ	大和ﾈｯｽﾄ銀行 ｸﾞﾗﾝﾄﾞ支店(定期預金)	ﾌｻｲﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 関連事業	100,000,000
地域開発援助事業引当資産	みずほ銀行 新宿西口支店	ﾌｻｲﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 以外の一般事業	101,000,000
一般募金による	三菱UFJ銀行 大久保支店	ﾌｻｲﾄﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 以外の一般事業	77,000,000
地域開発援助事業引当資産	大和ﾈｯｽﾄ銀行 ｸﾞﾗﾝﾄﾞ支店(定期預金)	緊急援助事業	10,000,000
一般募金による	みずほ銀行 新宿西口支店	<b>一般募金によるﾊﾞﾝｸﾞ ﾏｯｸｽ事業</b>	<b>5,000,000</b>
地域開発援助事業引当資産	みずほ銀行 新宿西口支店		<b>425,831,959</b>
緊急援助事業引当資産	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽIII事業	44,714,604
<b>募金引当資産</b>	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ﾊﾞﾝｸﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽI事業	47,064,811
<b>補助金・助成金引当資産</b>	みずほ銀行 新宿西口支店	NGO連携無償助成金ﾈｰﾙ 防災I事業	60,989,416
みずほ銀行 新宿西口支店	WVﾓﾙｸﾞ ﾏｯｸｽ預け金	NGO連携無償助成金ﾓﾙｸﾞ ﾏｯｸｽII事業	50,398,106
みずほ銀行 新宿西口支店	WVﾌﾟﾛｼﾞｬｸﾞ ﾏｯｸｽ預け金	NGO連携無償助成金ﾌﾟ ﾏｯｸｽ教育I事業	45,811,016
みずほ銀行 新宿西口支店	WVｶﾝﾄﾞ ﾏｯｸｽ預け金	NGO連携無償助成金ｶﾝﾄﾞ ﾏｯｸｽI事業	47,615,667
みずほ銀行 新宿西口支店	WVｸ ﾏｯｸｽ預け金	NGO連携無償助成金ｸ ﾏｯｸｽI事業	63,111,469
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞ ﾏｯｸｽVI事業口	JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞ ﾏｯｸｽVI事業口	4,419,754
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｲｸﾗｲ事業口	JPF助成金ｲｸﾗｲ事業	3,283,828
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽIV事業	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽIV事業	5,275,636
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育I事業	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育I事業	9,500,416
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育II事業	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ教育II事業	29,995,164
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ養護事業	JPF助成金ｼﾞｬ ﾏｯｸｽ養護事業	8,771,308
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽﾌｰﾄﾞ事業	JPF助成金ｽﾎﾟﾝｽ ﾏｯｸｽﾌｰﾄﾞ事業	4,514,765
みずほ銀行 新宿西口支店	JPF助成金ﾌﾞ ﾏｯｸｽ食料危機事業	JPF助成金ﾌﾞ ﾏｯｸｽ食料危機事業	365,999
その他固定資産			
<b>建物付属設備</b>	<b>東京事務所各種内装工事 他</b>	<b>事務所運営</b>	<b>10,822,424</b>
<b>什器備品</b>	<b>ｺﾝﾋﾞ ﾏｯｸｽ ﾏｯｸｽ 他</b>	<b>事務所運営</b>	<b>12,014,156</b>
<b>ソフトウェア</b>		<b>顧客管理ｼｽﾃﾑ 他</b>	<b>29,119,255</b>
<b>電話加入権</b>		<b>NTT5回線</b>	<b>372,736</b>
<b>敷金</b>		<b>東京事務所賃貸敷金</b>	<b>33,495,264</b>
固定資産合計			2,054,141,605
資産合計			2,663,288,552

財産目録

2023年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)			
<b>未払金</b>			<b>184,367,485</b>
		2024年度啓発教育費・管理費等	83,612,871
		NGO連携無償助成金パソナプロジェクトIII 返還予定額	6,972,229
		NGO連携無償助成金アリスII 返還予定額	14,469,974
		NGO連携無償助成金アリスIII 返還予定額	512,346
		NGO連携無償助成金エフエフアパルグループII事業 返還予定額	34,168,100
		NGO連携無償助成金ベトナム 人身取引予防III 返還予定額	7,181,788
		NGO連携無償助成金わが国プロジェクトII事業 返還予定額	4,378,272
		NGO連携無償助成金わが国プロジェクトIII事業 返還予定額	19,536,491
		NGO連携無償助成金ヨルダンI事業 返還予定額	3,130,195
		JPF助成金スーダン COVID-19事業 返還予定額	93,324
		JPF助成金パソナプロジェクトV 返還予定額	8,700,796
		JPF助成金イラクV事業 返還予定額	145,919
		JPF助成金シリア 事業 返還予定額	30,476
		JPF助成金エチオピア 事業 返還予定額	656,783
		JPF助成金ケニア 食料危機事業 返還予定額	777,921
		<b>職員源泉所得税、住民税 他</b>	<b>5,553,654</b>
<b>預り金</b>		<b>職員の賞与引当金</b>	<b>23,772,807</b>
<b>賞与引当金</b>		<b>都民税均等割 2023年度</b>	<b>70,000</b>
<b>未払法人税等</b>			
流動負債合計			213,763,946
(固定負債)			
<b>退職給付引当金</b>		<b>職員の退職給付引当金</b>	<b>178,485,811</b>
固定負債合計			178,485,811
負債合計			392,249,757
正味財産			2,271,038,795
負債及び正味財産合計			2,663,288,552